
CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAJt«>
, NomeEmfwesarial/RazãoS&cial:AEan Araujo fie Aguiar Construtora -ME 4? , V

Endereço:VLPau IFare©, n® 34,BTdeAgraziveL, muniefftofieSeteal-CE JJ§ r1
E-mail: construtoraaranjoagHiar@hotmaiI.com g wC.
FONE: (&S) 3615-0134 / (88) 9.8129-8286
CONSTITUIÇÃO:11/06/2019

CMfJí 33.892.84210091-54
JUCEC:.231039112931
CEP.: 62.114-000

c
/ rsS*&

, mm-m w> «•*a> «» w w <•4» «w

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL
Sobral-CE, 19 de outubro de 2020.

À Comissão Permanente de Licitação

Sobral-CE
Empresa proponente: CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR - ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54

Endereço: VLPau D’arco, n° 34, DT de Aprazível, município de Sobral-CE, Cep: 62.114-000

Ref.:TOMADA DE PREÇOS N° 053/2020-SEINF/CPL
Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de TOMADA DE
PREÇOS N° 053/2020-SEINF/CPL, pelo preço global de R$ 65407,76(sessenta e cinco mil,
quatrocentos e sete reais e setenta e seis centavos) com prazo de execução de 90 (sessenta) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no
prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Allan Araujo de Aguiar,

Carteira de Identidade n° 2006028100107 expedida em 31/08/2006, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n°

053.984.353-96, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data

de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da
licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

•ÍÚ-vPMJtOflA ry<pfrjLM& CKv M
Eng. Civ. ALLAN ARAIm) DE AGUIAR2"

CPF: 053.984.353-96 /RG: 2006028100107

CREA: 342530 CE /RNP: 061861151-7

Responsável Técnico e Legal

alí Aíi/xh
CONSTRUTORA AÍ&UJO AGWAIMVÍE

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54

Pagina 1 de 9



if
FLiil c

CONSTRUTORA ARAUJO AGU
Nome'Empresarial tSazSoSocial;.Alias Araujo de AguiarConstrutora -ME ' """"
Endereço:-YL.Paa.th&m,B« 34,BTde-Aprazic'el.municípioda Sateal-CE
E-ma&c»iistrutoraaratqeaguIar@iiQ.tramlxom
FCHÉEt Hm 3615-0134 j (88> 9.812S-829S
CONSTITUIÇÃO:11106/2019

€»Jí 33.SS2.S4S6091-54
JUCEC; 231039112931
CEP,; 62,114-000

i

r

€ cs p
oH>

.

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTÃRIA

BDI SERVIÇOS: 24,52% -BDI EQUIPAMENTOS: 10,89%

TABELA: SEINFRA 26.1

EMPRESA: CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR-ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54 TOMADA DE PREÇOS N° 053/2020-SEINE/CPL

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE VARJOTA DOS

MACHADOS, DISTRITO DE SALGADO DOS MACHADOS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

RESPONSÁVEL: ENG° AU,AN ARAUTO DE AGUIAR Sobral-CE, 19 de outubro de 2020,

VL UNIX O

BDI (RS)
VLUNIT. SI

BDl(RS)DESCRIÇÃODOSSERVIÇOS UND QUANT. TOTAL (RS)ITEM COMP.
: ; -

ADMINISTRAÇÃO LOCAL R$ 2.505,001

COMP.

EXT 01
ADMINISTRAÇÃO DA OBRA R$ 25,05 R$ 2.505,00Ií$20,12% 100,001.1

INSTALAÇÃO DA OBRA R$3.180,852

Cl937 PLACAS PADRÃODE OBRA R$ 756,90R$ 101,31 R$ 126,15M2 6,00A LOCAÇÃO DE CONTEINER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL -
6,OOM X 2,35M__MÊS R$ 12,60 R$ 50,40R$ 10,124,00C49944.2

SANITÁRIOS E CHUVEIROS R$ 225,23R$ 24,12 R$ 30,032.3 C2946 M2 7,50

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA R$ 720,77 R$ 720,77UN R$578,842.4 C2851 1,00

INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ , FORÇA,TELEFONE E

LÓGICA
R$1.270,68R$ 1.020,46 R$ 1.270,68UN 1,002.5 C2850

CERCA COM ESTACAS DE MADEIRA ROLIÇA, D=I0CM (DE 7 ATÉ

11CM), DISTANTES A 1,50M E MOURÕES ROLIÇOS, D=12CM (DE

10 ATÉ 15CM), DISTANTES A 50.00M - 4 FIOS DE ARAME
FARPADO

R$ 156,87R$2,12 R$ 2,64M 59,422.6 C4731

R$820,42: 4-JL. SERVIÇOSPRELIMINARES

R$ 765,34C2102 RASPÂGEM E LIMPEZA DO TERRENO R$2,12 R$ 2,64289,90M23.1

LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍIJO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ

5000 M2)__ R$ 55,08R$0,15 R$0,19M2 289,903.2 C2873

R$ 12.874,22PISOS4

PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA -
COMPACTAÇÃO MECANIZADA__ R$21,32 R$ 26,55 R$1.628,05M2 61,324.1 C5028

PISO INTERTRAVADO UPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM),

COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA__ R$ 24,60 R$ 1.728,76R$ 30,63M2 56,444.2 C5027

n
j

PISO PODOTÁI1L EXIERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM

ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)
R$1.732,56R$ 99,60 R$ 124,02M2 13,97C4624

R$40,37 R$3.852,91C1611 R$ 32,42LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADOESP.= 5CM 95,44M24.4

PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/

PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1,5cm__ R$ 23,48 R$ 29,24 R$ 1.538,9052,63M24.5 C1915

PEDRA CARIRI ESP.= 2cm, C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO

CAL HIDRATADA E AREIA
R$36,83 R$ 1.576,69R$ 29,58M2 42,814.6 Cl863

GUARDA CORPO METÁUCO - CROMADO R$ 816,35R$70,12 R$ 87,319,35M4.7 Cl 449

R$ 3.215,47DRENAGEMSUPERFICIAL5

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PI VIAS URBANAS

(1,00x0,35x0,15m)_ R$ 34,99R$28,10 R$2.079,11M 59,425.1 C0366

MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO R$ 15,75 R$1.136,36R$ 12,65M 72,155.2 C3449

MOBILIÁRIO URBANO E PAISAGISMO R$ 3.579,736

COMP.EX
R$ 448,93 R$ 2.693,58R$ 360,53BANCO DE MADEIRA C/ESTRUTURA DE FERRO - L= 2.00m UN 6,006.1

T_02

R$ 82,79 R$ 103,09 R$ 309,27UN 3,00MANUHA DE CONCRETO CA-2 DN 600mtn6.2 17402

JUJCA
Eng. Civ. ALLAN ARAÚJO DE AGUIAÍÿ

ÇPF: 053.984.353-96 /RG: 2006028100107
CREA: 342530 CE/RNP: 061861151-7

Responsável Técnico e Legal Pagina 2 de 9



CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR r r,
KfmieEmpresarial£ WlsaseMa Social:.Allan Araujo tie Aguiar Construtora -ME ír*3!.. Sé-ÿ »

Endereço: VL Pau D’arco» n,® 34, BTdeAprazível, município de Sobral-CE *J UtK cT **
E-mail:coiisíi-iatoraaraajoagmarÿShotmail.cora g v/x
FONE: <8S)36*5-01347 (88)9,8129-62.96 ----«*,

CONSTITUIÇÃO:11*6/2019

CMPJ: 33.892,8*2/6601-51

JUCEC:231039112931 ..-®J82.114-00# ““
PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTARIA

5

\

BDI SERVIÇOS: 24,52% - BDI EQUIPAMENTOS: 10,89%

TABELA: SEINFRA 26.1

EMPRESA: CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR-ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54 TOMADA DE PREÇOS N° 053/2020-SEINF/CPL

OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE VARJOTA DOS
MACHADOS, DISTRITO DE SALGADO DOS MACHADOS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

RESPONSÁVEL: ENG° ALLAN ARAUJO DE AGUIAR Sobral-CE, 19 de outubro de 2020.

VI UNIT SÍ

BDI (RS;

VL UNIT. C/

BDI (RS) ;
DTS< RIÇÃO DOSSERVIÇOS_

|
TOTAL (RS)C°MP LM) QUANT.ITEM

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS RS 520,229

TUBO PVC SOLD. MARROM MCL.CONEXÕES D= 25mm(3/4") R$241,20R$ 10,76 R$ 13,4018,00C2625 M9.1

CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM,

LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO
R$ 256,66R$206,12 RS 256,66UN 1,00C06039.2

r\
TORNEIRA DE PRESSÃO P/JARDIM DE 3/4" R$ 22,36R$ 17,96 R$ 22,36UN 1,00C2506y.3

RS 231,92LIMPEZA FINAL10

| 289,90 110.1 C3447 {LIMPEZA DE PISOEM ÁREA URBANIZADA
_

:
'

' : Ã
. .

' _ TOTALGERAL COM BDI

R$0,64 R$0,80 R$231,92M2

RS 65.407,76

sessenta e cinco mil, quatrocentos e sete reais e setenta e seis centavos

CONSTRUTORA ÃRAUJO AGUmR-ME
Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54

La.
Eng. Civ. ALLAN ARAUJO DE AGUIAR'1
CREA: 342530 CE /RNP: 061861151-7

Responsável Técnico e Legal

CPF: 053.984.353-96

e

rN

:

& * *>A

Eng. Civ. ALLAN Á&AUJO
DEÿÿARÿ

CPF: 053.984.353-96 /RG: 2006028100107

CREA: 342530 CE /RNP: 061861151-7
Responsável Técnico e Legal Pagina 4 de 9



¥LMh
CONSTRUTORA ARAUJO AGUU
Nome Empresarial#SazãoSocial;.Allan Araujo de Aguiar Construtora - ME
Endereço; VL Pam D'arco, n® 34, BT4eAprazível.» município deSoteal-CE. .«j

E-maiitconstrutoraaratqoagular@l»otmail.com S
E'OME:. fJ8S>361S-M34 / íSS> 9.812Í-S2S6 --8
COMSTIEiaÇÃO; ifefp If
CKPJi 33J8s£842,«l-54 |RHJ
JUCEC: 231039112931
CEP.; ©2.114-Q00

c
Qi cr

Cv
U':J ,oi.«If fcS

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

BDI SERVIÇOS: 24,52% - BDI EQUIPAMENTOS: 10,89%EMPRESA: CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR-ME
Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora
CNPJ: 33.892.842/0001-54
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE
VARJOTA DOS MACHADOS, DISTRITO DE SALGADO DOS MACHADOS, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE

RESPONSÁVEL. ENG” ALLAN ARAUJO DE AGUIAR

TOMADA DE PREÇOS N° 053/2020-SEINF/CPL

Sobral-CE, 19 de outubro de 2020.
PRAZOS

90 DIAS60 DIAS m XOTAIS (RS)i M>] i ii K u to miNti m u os 30D1ASITEM

RSRS RS% %

ADMINISTRAÇÃO LOCAL R$ 2.505,00R$ 0,00Rí 0,00 100,00%RS 2.505,00 0,00% 0,00%100,00%1

INSTALAÇÃO DA OBRA R$3.180,85R$0,00 R$ 0,00 100,00%RS 3.180,85 0,00%100,00% 0,00%2

R$ 820,42R$ 0,00 RS 0,00 100,00%RS 820,42 0,00% 0,00%SERVIÇOS PRELIMINARES 100,00%3

R$ 12.874,22R£ 0,00RS 12.874,22 0,00% 100,00%0,00% R$0,00 100,00%4 PISOS

R$3.215,47R$ 1.607,74 RS 0,00 100,00%RS 1.607,74 50,00% 0,00%50,00%DRENAGEM SUPERFICIAL

MOBILIÁRIO URBANO E PAISAGISMO R$3.579,73RS 3.579,73 R$0,00 100,00%0,00%0,0056 R$0,00 100,00%6

R$33.251,32 100,00% R$ 33.251,32R$0,00 100,00%0,00% R$ 0,00 0,00%7 ACADEMIA AOAR LIVRE

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS RS 5.228,61R$ 1.045,72R$2.614,31 20,00% 100,00%R$ 1.568,58 50,00%30,00%8

INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS R$ 520,22R$0,00 100,00%R$ 260,11 R$260,11 0,00%50,00%50,00%9

R$231,92R$231,92 100,00%R$0,00 100,00%R$0,00 0,00%0,00%10 LIMPEZA FINAL

SIMPI.IS 52,70% RS 34.528,96RS 9 942.-0 RS 20.936:1015,20% 32,01%:
RS 65.407,76100,00%:

t( I Ml I \l>(> RS 30:878,80 100.00% RS 65.407,76RS 9.942.-0 47,21%;15,20%

//a
CONSTRUTORA WRAUJO AGUIAR-ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora
CNPJ: 33.892.842/0001-54

Q (,

Eng. Civ. ALLAN ARAUJO DE AGUIAI
CREA: 342530 CE/RNP: 061861151-7

Responsável Técnico e Legal

CPF: 053.984.353-96

\

Pagina 5 de 9

A



CONSTRUTORA ARAUJO AGU
Nome Empresarial /RazãoSocial:Allan Araujo de Aguiar Construtora -ME
Endereço:VL Pau D’arco, n» 34, BTdeApraam®!,municípiodeSobral-CE
Email: construtoraaraujoagu3ar-Sliotinail.com
FOME:(88).3613-0134 / Í88) 9.8129-8296 ——CONSTITUIÇÃO: if0&2019

CNPJ: 33.892.842/0001-54
JUCEC: 231039112931 . MI

CEP.:62.114-000 ““

dbf

€ Oj
&-l

afy

TOMADA DE PREÇOS N° 053/2020-SEINF/CPL

EMPRESA: CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR-ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54

OBRA: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA

LOCALIDADE DE VARJOTA DOS MACHADOS, DISTRITO DE SALGADO DOS MACHADOS, NO MUNICÍPIO DE
_SOBRAL/CE__

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.L - 24,52% - SERVIÇOS

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

H - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 - C0FINS

1.2 -PIS

1.3 - ISS

3,00%

0,65%

2,00% 10,15%

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a 4,50%
Receita Bruta)

6,16%

0,80%

0,97%

0,59%

2 - LUCRO (L)

3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S)

4 - RISCO (R)

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)

G. - CÁLCULO DO B.D.L

B D I =((((l+(AC+S+R+G))x(l+DF)x(l+L)) / (1-I))-1) x 100

B D1= 24,52%

CONSTRUTORA‘ARAUJO AGUMR- ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora
CNPJ: 33.892.842/0001-54

ô Vjtíÿ
Eng. Civ. ALLAN ARAUJO DE AGUIAR

CPF: 053.984.353-96 /RG: 2006028100107

CREA: 342530 CE/RNP: 061861151-7
Responsável Técnico eLegal

Pagina 6 de 9



F£Ls£i_£

y

CONSTRUTORA ARAUJO AGU
Nome Empresarial / RazãoSocial:Allan Araujo de Aguiar Construtora - ME
Endereço: VL Ran ©’area, n®34, DTde Aprazível, municípiode Sotoral-CE
E-mail; constnitoraaraujoagHiariffiliotmail.com
FONE: <88)3613-0.134 / <88) 9.8128-6296 -
CONSTITUIÇÃO: 11/06/201®

CNPJ: 33,892.842/OO0Í-S4

JUCEC: 231039112931
CEP.: 62.114-000 —

tP \
\

S'cl

O#

TOMADA DE PREÇOS N° 053/2020-SEINF/CPL

EMPRESA: CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR-ME

Nome empresanal: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54

OBRA: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA

LOCALIDADE DE VARJOTA DOS MACHADOS, DISTRITO DE SALGADO DOS MACHADOS, NO MUNICÍPIO DE
_SOBRAL/CE_

DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.L - 10,89% - EQUIPAMENTOS

I - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 1,50%

H - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 -PIS

1.3 -ISS

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a
Receita Bruta)

3,00%

0,65%

0,00% 3,65%

0,00%

3,50%

0,30%

0,56%

0,85%

2 - LUCRO (L)

3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S)

4 - RISCO (R)

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF)

Lu.- CÁLCULO DO B.D.L

B D I =((((1+(AC+S-t-R+G))x(1+DF)x(1+L)) / (1-I))-1) x 100

B D I = 10,89 %

>0*
CONSTRUTORA ARAUTO AGUIAR-ME

Nome empresarial: Allan Araujo de Aguiar Construtora

CNPJ: 33.892.842/0001-54

Eng. Civ. ALLAN ARAUJO DE AGUIAR

CPF. 053.984.353-96 /RG: 2006028100107

CREA: 342530 CE /RNP: 061861151-7

Responsável Técnico e Legal

Pagina 7 de 9



CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAJPv
xa-ME. .....'!..... '

Endereço:VL Pan wwm,n*34, DTdeAprazível.municípiodeSobral-CE j /?*% J
E-mail: construtoraarauioaguiar-lhotmail.com m VfÇ.
FQNE: (88).3615-01347 <8S) 9JS129-6296
CONSTITUIÇÃO;1U06/20Í9 B|H|E3|M| ,
CNPJ: 33.892.842/0001-54 HlB|H|fc§ffif
JUCEC: 231039112931
CEP.; 62.114-000

ç
£?:S

&

DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA

DECLARO, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório,
que a empresa CONSTRUTORA ARAUJO AGUIAR - ME, nome empresarial Allan Araujo de

Aguiar Construtora, CNPJ n° 33.892.842/0001-54 com sede na Vila Pau D’arco, n° 34, distrito de
Aprazível, município de Sobral, estado do Ceará, com receita bruta no valor de R$ R$ 78.926,67, é

Microempresa, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar n° 123, de 14 de

dezembro de 2006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o
direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório da TOMADA DE
PREÇOS N° 053/2020-SEINF/CPL, realizada pela Prefeitura Municipal de Sobral.

Sobral-CE, 19 de outubro de 2020.
r\

rw Au
Eng. Civ. ALLAN ARAUJO DE AGUIÀR

CPF: 053.984.353-96 /RG: 2006028100107

CREA: 342530 CE /RNP: 061861151-7

Responsável Técnico e Legal

Pagina 8 de 9



O,
CONSTRUTORA ARAUJO ACU
Moine Empresarial{Razão Social:Allan Araujo de Aguiar Construtora -ME " ....'
Endereço: VL Pan Barco, n» 34, DTdeAprazível, município deSobral-CE
E-mail: constiutoraaraujoagttiar<§hotmail.com
FONE: (S3) 3613-0134 i (8E> 9.8129-6296 --
CONSTITUIÇÃO:11/06/2019

CNBfs33.S92.842/0001-54
JUCEC:231Q39112S31

CEPÿ62.114-000 *“_

C.

«. r o;
JS —jy

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Dados pessoais do representante e/ou procurador da futura contratada, indicando para

assinatura do contrato:
NOME: Allan Araujo de Aguiar;

NACIONALIDADE: brasileiro;

ESTADO CIVIL: solteiro;

PROFISSÃO: Engenheiro Civil;

RG: 2006028100107;
CPF: 053.984.353-96;
DOMICÍLIO: Vila Pau D’arco, S/N, distrito de Aprazível, município de Sobral;

UF: CE;
TELEFONE: (88) 3615-0134 / (88) 9.8129-6296 / (88) 9.9219-1252;

E-MAIL: construtoraaraujoaguiar@hotmail.com.

Pagina 9 de 9


